
 
 

 

 

 

 
 

Česká unie vydavatelů, z. s. 
Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8  

Česká republika 

 
Tel.: +420 222 329 730 

E-mail: info@cuv.cz 

Web: www.cuv.cz 

 

 
IČO: 15887081  |  DIČ: CZ15887081   

Banka: KB Praha, č. ú. 23630021/0100 

Datová schránka: mdw63wa 

 

 

 

Tisková zpráva 
 

Praha, 2. května 2025 

 

3. květen 2025 – Světový den svobody tisku 

 
Světový den svobody tisku si připomínají celosvětově média, 
mezinárodní organizace a odborná veřejnost, aby zdůraznily 
význam, jaký má nezávislý tisk pro svobodu občanů ve všech 
zemích světa. Zároveň je příležitostí upozornit, že svoboda 
tisku není nikde samozřejmá a je třeba ji stále prosazovat a 
chránit.  
 
Důraz letošního Světového dne svobody tisku je kladen na dopady umělé inteligence. Umělá 
inteligence pozitivně podporuje svobodu projevu, usnadňuje přístup k informacím a umožňuje je 
mnohonásobně více šířit a komunikovat. Zároveň ale vytváří prostředky, které tuto svobodu ohrožují, 
neboť může napomáhat šíření nepravdivých informací a nenávistných projevů, až po vytváření falešné 
reality a tzv. deepfaků. Přináší také prostředky pro nové typy cenzury či sledování práce novinářů a 
chování čtenářů s cílem jejich potlačování. Nebezpečí také přináší aplikování nástrojů umělé 
inteligence pro obsah digitálních platforem, které jsou klíčovým prostředkem šíření a sdílení informací. 
 
Umělá inteligence má také nepřímé dopady na svobodu tisku a stabilitu poskytovatelů kvalitních, 
ověřených a pluralitních informací, kterými jsou ekonomicky nezávislí vydavatelé. Dokáže 
automatizovat, racionalizovat a tím i ekonomicky zefektivňovat vytváření obsahu. Velké systémy 
generativní umělé inteligence zároveň ale využívají vydavatelský obsah bez spravedlivé finanční 
kompenzace jeho tvůrcům, kterými jsou především vydavatelé a jejich zaměstnanci, což by mělo být 
změněno. 
 
Světový den svobody tisku je i dnem vzpomínky na novináře, kteří přišli o život při plnění svého 
profesionálního poslání nebo za to trpí ve věznicích autoritářských režimů v mnoha zemích světa. Od 
začátku letošního roku již zahynulo při práci 20 novinářů a pracovníků médií.  
 
Aby média mohla chránit a prosazovat svobodu celé společnosti, musí být sama svobodná. A proto má 
smysl si každoročně připomínat i Světový den svobody tisku. 
 
Kontakt pro více informací: Webová stránka UNESCO; Brusel; www.cuv.cz 
 
 
Česká unie vydavatelů (ČUV) je profesní asociace vydavatelů České republiky, která zastupuje 44 členů s více než 
400 tištěnými a 200 online tituly. Tištěné tituly členů ČUV mají zásah 81 % populace České republiky, online tituly 
tvoří převážnou většinu online obsahu vytvářeného v České republice. Členové ČUV zaměstnávají přes 5000 
pracovníků ve svých společnostech a podílejí se zásadně na reklamním trhu ČR. 

ČUV je členem evropských vydavatelských asociací EMMA - ENPA a světových vydavatelských asociací WAN IFRA 
a FIPP. Je také členem ABC ČR, Rady pro reklamu a začleněným společenstvem v rámci Hospodářské komory ČR. 

http://www.cuv.cz/
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4255-otevreny_dopis_evropskych_vydavatelskych_asociaci_na_ochranu_autorskych_prav_vydavatelu
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4255-otevreny_dopis_evropskych_vydavatelskych_asociaci_na_ochranu_autorskych_prav_vydavatelu
https://www.unesco.org/en/safety-journalists/observatory?hub=66704
https://www.unesco.org/en/safety-journalists/observatory?hub=66704
https://www.unesco.org/en/days/press-freedom
https://www.unesco.org/en/press-freedom/parallel-events-2025?hub=66704
http://www.cuv.cz/

